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МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

	166700, Ненецкий автономный округ, п. Искателей, ул. Губкина, д.10, тел. (81853) 4-81-44, e-mail: ksp-zr@mail.ru



	01 декабря 2022 года
	


ИНФОРМАЦИЯ
о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, подлежащая размещению на официальном сайте Заполярного района в сети Интернет и опубликованию в официальном издании Заполярного района
В ноябре 2022 года должностными лицами Контрольно-счетной палаты Заполярного района проведены следующие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия.
1. Контрольная деятельность.
1.1. Контрольно-счётная палата Заполярного района в соответствии пункт 1.2 плана работы Контрольно-счётной палаты Заполярного района на 2022 год, утверждённого приказом Контрольно-счётной палаты от 29.12.2021 № 163-п и на основании приказа Контрольно-счётной палаты Заполярного района от 01.04.2022 № 25–п завершила контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение предусмотренных бюджетом МО «Рабочий посёлок «Искателей» ЗР НАО, за 2021 год».
Цель (цели) контрольного мероприятия:

Определение законности, результативности использования средств, выделенных районным бюджетом МО «Рабочий посёлок «Искателей» Заполярного района Ненецкого автономного округа в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение в 2021 году.
Объект (объекты) контрольного мероприятия:
Администрация муниципального образования «Городское поселение «Рабочий посёлок Искателей» Заполярного района Ненецкого автономного округа».

В ходе контрольного мероприятия проверено бюджетных средств на общую сумму 39 794 568,22 руб.
Всего в результате проверки выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 39 354 372,09 руб.:
1) в нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации расходы (далее - БК РФ) в сумме 11 200,00 руб. на организацию обучения неработающего населения в области ГО и защиты от ЧС осуществлены с нарушением принципа эффективности;

2) при заключении соглашений с получателями субсидии допущено нарушение подпункта 3 пункта 2 статьи 78 БК РФ, что свидетельствует о наличии признаков совершения Администрацией поселения бюджетного нарушения, в соответствии с подпунктом 1 статьи 306.1 БК РФ (в ходе проверки не в полном объёме представлены документы, представление которых предусмотрено подпунктами «к», «л» и «м» пункта 4.6, а также иных подпунктов данного пункта и иных пунктов Порядка предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям на возмещение части транспортных расходов, связанных с организацией вывоза стоков из септиков и выгребных ям жилых домов на территории МО «Городское поселение «Рабочий посёлок Искателей» утверждён постановлением Администрации МО «Рабочий посёлок Искателей» от 06.04.2018 №100 (далее – Порядок №100), указанных в отчетке по данной проверке, одновременно с заявлением для заключения соглашения получателями субсидий);
3) в нарушение условий предоставления межбюджетного трансферта, предусмотренных подпунктом 1 пункта 6 Порядка №100 предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету городского поселения Заполярного района в целях софинансирования расходных обязательств при выполнении органами местного самоуправления полномочий по отдельным вопросам местного значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства, утверждённого постановлением Администрации муниципального района «Заполярный район» от 22.02.2018 № 36п (далее – Порядок № 36п) предоставлены Администрацией Заполярного района Администрации поселения иные межбюджетные трансферты на организацию вывоза стоков из септиков и выгребных ям в сумме 91 332,55 руб.;
4) в нарушение пункта 4.5 Порядка №100 в части перечисления субсидии в соответствии с соглашением, и, соответственно, подпункта 3 пункта 2 статьи 78 БК РФ и пункта 3.9 Соглашения №01-14-153/21 о предоставлении иных межбюджетных трансфертов от 15.02.2021 (далее – Соглашение от 15.02.2021), перечисление субсидии на возмещение части транспортных расходов за декабрь 2020 года всего в сумме 1 224 600,74 руб. произведено 12.03.2021, т.е. после истечения сроков действия, заключённых с получателями субсидии соглашений (МУП «Служба Заказчика по ЖКУ пос. Искателей» № 05/2020 от 03.04.2020; ООО «Универсал» № 03/2020 от 17.03.2020, ООО «ТК-КОМ» №04/2020 от 23.03.2020, ИП Курленко А.Г. №06/2020 от 06.04.2020, ИП Гусев И.Ю.№07/2020 от 08.04.2020,  ИП Досько А.М. №02/2020 от 28.02.2020, ИП Ткачев И.П. № 01/2020 от 21.02.2020);

5) документально не подтверждены объёмы сточных вод из септиков и выгребных ям жилых домов, размещённых в местах приёма (очистки) сточных вод в размере 224 725,37 куб. м., что не позволяет подтвердить целевое использование средств районного бюджета, перечисленных в виде субсидии на возмещение части транспортных расходов, связанных с организацией вывоза стоков из септиков и выгребных ям жилых домов, в 2021 году, в части разницы между стоимостью фактически перевезённых объёмов стоков и стоимостью перевезённых объёмов стоков, определённой расчётным путём исходя из объёмов цистерн, установленных на транспортных средствах, осуществляющих вывоз стоков, и (или) объёмов водопотребления. В ходе проведения проверки объёмы фактически перевезённых стоков не установлены в связи с непредставлением соответствующей информации и документов, подтверждающих фактическую заполняемость цистерн при транспортировке стоков по каждому рейсу, например, показания мерных стёкол, установленных на данных цистернах и (или) иных измерительных приборов и приспособлений, а также объёмы водопотребления;

6) в нарушение пп. 3 пункта 2.10 Порядка предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям на возмещение части транспортных расходов, связанных с организацией вывоза стоков из септиков и выгребных ям жилых домов на территории МО «Городское поселение «Рабочий посёлок Искателей», утверждённого постановлением Администрации МО «Рабочий посёлок Искателей» от 04.06.2021 №270 (далее - Порядок № 270), пп. 3 пункта 4.8 Порядка №100 первичные документы, подтверждающие размеры понесённых затрат по транспортировке субсидируемых объёмов стоков в 2021 году по вышеуказанным получателям субсидии, не представлены, соответственно, объем затрат по транспортировке субсидируемых объёмов стоков в 2021 году документально не подтверждён. В связи с этим не представляется возможным подтвердить соблюдение требований подпункта 3 пункта 2 статьи 78 БК РФ при предоставлении Администрацией поселения субсидий получателям субсидии, и, соответственно, пункта 3.9 Соглашения от 15.02.2021, что свидетельствует о наличии признаков совершения Администрацией поселения бюджетных нарушений: нарушения положений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения (пп. 1 п. 1 ст. 306.1 БК РФ) и нарушения условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета (пп. 3 п. 1 статьи 306.1 БК РФ);
7) в нарушение п. 11 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённой приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, записи в регистры бухгалтерского учёта (Журналы операций, иные регистры бухгалтерского учёта) производятся с нарушением срока (бухгалтерская проводка 106.31/302.31) в общей сумме 9 244 978,82 руб.;
8) в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 № 44-ФЗ (далее - Закон 44-ФЗ) не соблюдён срок размещения документов в следующих муниципальных контрактах: №47/Тю-21 на сумму 230 731,15 руб., №94/Рю-21 на сумму 232 818,14 руб., №228-2021/1 на сумму 203 666,0 руб., №0184300000521000015 на сумму 1 551 887,67 руб. (12 нарушений);

9) в нарушение части 1 статьи 95 Закона 44-ФЗ в муниципальном контракте №0184300000521000015 на общую сумму 1 551 887,67 руб., увеличена цена контракта, без изменений его объёма, при этом по условиям контракта в случае выявления дополнительных работ, неучтённых сметной документацией, работы выполняются без дополнительной оплаты (1 нарушение);

10) совершение бюджетного нарушения, предусмотренного пп. 5 п. 1 ст. 306.1 БК РФ, выразившегося в оплате по муниципальным контрактам, заключённым и исполненным в 2021 году с нарушением установленных контрактами сроков в общей сумме 433 551,11 руб. (30 нарушений);

11) в нарушение положения части 13.1 статьи 34 Закона 44-ФЗ в части установления срока оплаты более срока оплаты, установленного Законом 44-ФЗ в муниципальных контрактах №0184300000520000040 на сумму 1 751 520,00 руб., №0184300000521000003 на сумму 9 530 906,00 руб.;

12) Порядки №100 и №270 не в полной мере соответствуют положениям статьи 78 БК РФ, в частности, положениям пункта 3 статьи 78 БК РФ в части соответствия данных порядков требованиям утверждённым Постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 № 1492, и иным положениям статьи 78 БК РФ, а также решению Искательского поселкового Совета МО «Городское поселение «Рабочий посёлок Искателей» от 24.12.2020 № 137 «О местном бюджете на 2021 год» (далее – Решение о местном бюджете) и Порядку №36п;

13) соглашения о предоставлении из местного бюджета субсидии, заключённые Администрацией поселения с получателями субсидий, не в полной мере соответствуют Порядку №100, а также не приведены в соответствие с Порядком №270;

14) Администрацией поселения в отдельных случаях решения о предоставлении субсидии (распоряжения) приняты с нарушением срока, установленного пункта 4.8 Порядка №100;

15) в нарушение пунктов 2.9.1 и 3.2.1 Порядка №270 Соглашениями, заключёнными Администрацией поселения с получателями субсидии, не установлены показатели результативности, порядок, сроки и формы отчётности о достижении этих показателей, отчёт о достижении показателей результативности, а также иные отчёты. В связи с этим не представляется возможным подтвердить соответствие данных соглашений требованиям подпункта 3 пункта 2 статьи 78 БК РФ и, соответственно, пункта 3.9 Соглашения от 15.02.2021, что свидетельствует о наличии признаков совершения Администрацией поселения бюджетных нарушений: нарушения положений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения (пп. 1 п. 1 ст. 306.1 БК РФ) и нарушения условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета (пп. 3 п. 1 статьи 306.1 БК РФ).

Отчёт о результатах контрольного мероприятия утверждён Коллегией Контрольно-счётной палаты Заполярного района (протокол от 18 ноября 2022 года № 102).
1.2. В соответствии с пунктом пункт 1.3 плана работы Контрольно-счётной палаты Заполярного района на 2022 год, утверждённого приказом Контрольно-счётной палаты от 29.12.2021 № 163-п, в соответствии приказом КСП Заполярного района от 01.04.2022 №26-п завершено контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Посёлок Амдерма» ЗР НАО, за 2021 год».
Цель (цели) контрольного мероприятия:

Проверка законности и результативности использования средств, предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Посёлок Амдерма» ЗР НАО, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Посёлок Амдерма» ЗР НАО, за 2021 год.

Объект (объекты) контрольного мероприятия:
Администрация Сельского поселения «Посёлок Амдерма» ЗР НАО.

Всего в результате проверки выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 4 747,4 тыс. руб.:
1) перечисление средств на подготовку и проведение выборов в сумме 200,0 тыс. руб. произведено с нарушением срока, установленного пунктом 1 статьи 57 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ  «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;
2)  использование средств районного бюджета, предусмотренных Соглашением от 18.01.2021 и Решением о местном бюджете, на содержание пустующего муниципального жилого фонда на оплату услуг по содержанию квартир, в которых были зарегистрированы (проживали) граждане, свидетельствует о наличии признаков нецелевого использования Администрацией поселения средств за май - ноябрь 2021 года суммы в размере 45,9 тыс. руб. (36 случаев);

3) в связи с неиспользованием приобретённых материалов по договору от 02.07.2021 на сумму 9,4 тыс. руб. и в связи с отсутствием обоснований (расчётов) не представляется возможным подтвердить соблюдение принципа эффективности использования бюджетных, установленного статьёй 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, при использовании средств в сумме 286,2 тыс. руб.;
4)  в нарушение требований Федеральным законом от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» не утверждены нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчёта размера ассигнований местного бюджета на указанные цели, а также порядок содержания и ремонт автомобильных дорог;

5) в нарушение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации сдача-приёмка оказанных услуг осуществляется электронной цифровой подписью без согласованного сторонами иного, особого порядка (электронного документооборота) сдачи-приёмки оказанных услуг согласно условий муниципальных контрактов;
6) размер предоставляемой субсидии, предусмотренный Соглашением о предоставлении из местного бюджета субсидий специализированной службе по вопросам похоронного дела в целях возмещения недополученных доходов в связи с организацией погребения умершего и оказания услуг по погребению, не соответствует Порядку от 16.12.2021 №145-П  предоставления субсидий с целью возмещения недополученных доходов в связи с оказанием гарантированного перечня услуг по погребению;
7) в нарушение п. 11 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённой приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее – Инструкция № 157н), записи в регистры бухгалтерского учёта произведены с нарушением срока (бухгалтерская проводки 401.20/302.22, 302.23, 302.25, 302.26 и др.) в 78 случаях на сумму 1 948 901,64 руб.;
8) В нарушение требований пункта 3 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» лиц, ответственное за оформление факта хозяйственной жизни, не обеспечило достоверность данных, отражённых в первичных учётных документах:
-  в связи с неточностями, допущенными при их оформлении в 22 случаях; 

- в связи с указанием даты принятия услуг в отдельных УПД, ранее даты отправления данных УПД от поставщика (Муниципальное предприятие Заполярного района  «Севержилкомсервис») заказчику (Администрации поселения) для подписания в 42 случаях;
9) в нарушение требований пункта 26 Федерального стандарта бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учёта и отчётности организаций государственного сектора», утверждённого приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н в 25 случаях приняты к бухгалтерскому учёту первичные документы, в которых не заполнены отдельные реквизиты;

10) в нарушение части 24 статьи 22 Закона № 44-ФЗ  в заключённом муниципальном контракте снабжения электрической энергией определена только стоимость ед. услуги, при этом отсутствует объем и, соответственно, общая цена контракта;

11) оплата товаров (работ, услуг) по муниципальным контрактам (договорам) в 34 случаях на сумму 1 041 042,02 руб. произведена с нарушением установленных контрактами (договорами) сроков;

12) в нарушение положения части 13.1. статьи 34 Закона  № 44-ФЗ неверно определён момент оплаты по муниципальным контрактам;

13) в нарушение части 2 и 15 статьи 34 Закон 44-ФЗ в отдельных контрактах отсутствуют обязательные требования в части, что цена контракта является твёрдой и определяется на весь срок исполнения контракта;
14)  иные нарушения на сумму 1 215,9 тыс. руб.
Отчёт о результатах контрольного мероприятия утверждён Коллегией Контрольно-счётной палаты Заполярного района (протокол от 16 ноября 2022 года № 102).
2.Экспертно-аналитическая деятельность в части районного бюджета.
2.1. Подготовлены заключения  на проекты решений Совета Заполярного района:

1) «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации имущества, находящегося в собственности Заполярного района, на 2023 год»;
2) «О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» - 2 заключения;
3) «О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «О дополнительной мере социальной поддержки»;

4) О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «Об утверждении Положения о представительских расходах Администрации Заполярного расхода;
5) «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов».
2.2. Подготовлено заключение на поправки к проекту решения Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов».

2.3. Подготовлены заключения по итогам финансово-экономической экспертизы  проектов постановлений Администрации Заполярного района:

1) «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие энергетики муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы»;

2) «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие транспортной инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы»;
3) «О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение населения  муниципального района «Заполярный район» чистой водой  на 2021-2030 годы»;

4) «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» на 2020-2030 годы»;
5) «О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение населения централизованным теплоснабжением в МО «Муниципальный район «Заполярный район» на 2020-2030 годы»;

6) «Управление муниципальным имуществом муниципального района «Заполярный район» на 2022-2030 годы»;

7) «О внесении изменений в муниципальную программу «Строительство (приобретение) и проведение  мероприятий по капитальному ремонту и текущему ремонту жилых помещений  муниципального района «Заполярный район» на 2020-2030 годы».
2.4. Подготовлено заключение на отчёт об исполнении районного бюджета за девять месяцев 2022 года.  

3. Экспертно-аналитическая деятельность в соответствии с Соглашениями о передаче Контрольно-счетной палате Заполярного района полномочий контрольно-счётных органов муниципальных образований.
3.1. Подготовлены заключения на проекты решений о внесении изменений в бюджеты сельских поселений  на 2022 год:
1) Сельское поселение «Карский  сельсовет» ЗР НАО;
2) Сельское поселение «Тиманский сельсовет» ЗР НАО;
3) Сельское поселение «Малоземельский  сельсовет» ЗР НАО;

4) Сельское поселение «Коткинский  сельсовет» ЗР НАО;

5) Сельское поселение «Посёлок Амдерма» ЗР НАО;

6) МО «Рабочий посёлок Искателей»;

7) Сельское поселение «Хоседа-Хардский  сельсовет» ЗР НАО.
3.2. Подготовлено заключение на проект решения о внесении изменений в бюджет Сельского поселения «Пешский сельсовет» ЗР НАО на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

3.3.Подготовлены заключения на проекты решений о внесении изменений в бюджеты сельских поселений  за девять месяцев  2022 года:

1) Сельское поселение «Хорей-Верский сельсовет» ЗР НАО;

2) Сельское поселение «Хоседа-Хардский  сельсовет» ЗР НАО;
3) Сельское поселение «Пешский  сельсовет» ЗР НАО;

4) Сельское поселение «Юшарский  сельсовет» ЗР НАО;

5) Сельское поселение «Карский  сельсовет» ЗР НАО;

6) Сельское поселение «Великовисочный  сельсовет» ЗР НАО;

7) Сельское поселение «Андегский сельсовет» ЗР НАО;

8) Сельское поселение «Пустозерский  сельсовет» ЗР НАО;

9) МО «Рабочий посёлок Искателей»;

10) Сельское поселение «Тиманский  сельсовет» ЗР НАО.
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